1 / 3

2019 年 6 月 21 日

報道機関各位

神戸親和女子大学

神戸電鉄株式会社

神戸親和女子大学と神戸電鉄が

「地域連携と相互協力に関する協定」

を締結しました

神戸親和女子大学（キャンパス：神戸市北区 学長：三井知代）と神戸電鉄株式会社（本社：神戸市兵庫区

社長：寺田信彦）は、相互連携を強化し、地域の活性化に資する活動を協力して推進することを目的に、2019

年 6 月 20 日、「地域連携と相互協力に関する協定」を締結しましたので、お知らせいたします。

本協定の締結により、神戸親和女子大学は、地域貢献のフィールドを神戸電鉄の沿線にも拡張し、学生や

教員の教育・研究活動の充実につなげるとともに、これまで以上に地域社会を意識した取組を展開していきま

す。また、神戸電鉄は、神戸親和女子大学が行う学術研究・教育活動・人材育成に協力するとともに、同学と

連携・協力して、学生や子育て世代など若い世代の視点を事業運営に活用し、沿線地域の更なる活性化にも

取組んで参ります。

 神戸親和女子大学は、鈴蘭台の地で創立 53 年目を迎えた本年「SHINWA VISION 2030」を定め、地域の教

育・研究・実践拠点として、地域貢献を教育・研究とともに大きな目標としています。これまで学生は地域の

様々な行事やボランティア活動に参加するなど、地域の中でよい経験を積んで社会に巣立っています。こうし

た地域社会に育てられた学生が、小中高等学校や幼稚園・保育所の先生をはじめ、一般の企業へ就職し、高

い評価を得ています。

また、神戸電鉄では、90 年以上にわたり沿線地域の方々と共に歩み、はぐくんできた沿線価値を将来にわ

たって一層高めていくため、『神鉄グループは、「安心」、「安全」、「快適」をお届けすることで、お客様の豊かな

暮らしを実現し、地域社会に貢献します。』を経営理念に、運輸業・不動産業・生活サービス業を中心とした各

種事業を展開しています。

両者は神戸市北区に拠点を擁し、それぞれが安全・安心なコミュニティづくりや地域住民の健康・体力づくり

とスポーツ振興等、地域貢献への思いを持っていることから、相互に協議を行う中で、地域連携と相互協力に

ついて包括的に合意し、基本協定を締結する運びとなりました。今後、相携えて地域貢献、教育・研究・文化の

振興、人材育成、スポーツ振興のための事業を行うことで、新たな地域のコミュニティの形成を推進し、地域の

活性化を図ってまいります。

×

2 / 3

このたび締結した協定の概要は以下の通りです。

協定に基づいて実施する事業のイメージ

1. 安全・安心なコミュニティづくりに関すること

2. 地域文化の伝承に関すること

3. 地域住民の健康・体力づくりとスポーツ振興に関すること

4. 地域ボランティア活動に関すること

5. 地域を支える人材育成に関すること

6. その他、人材育成や地域活性化に関すること

事業におけるそれぞれの役割のイメージ

1. 神戸親和女子大学が進める人材育成プログラムの企画・立案に際し、神戸電鉄が管理・運営する施設や

実施する事業を活用するともに、地域のコミュニティの形成や地域の活性化に資するような実行性の向上

や充実を図り、より魅力ある人材育成プログラムの構築、実践の場を設けてまいります。

2. 神戸電鉄が管理・運営する施設、実施する事業や媒体で、学生や子育て世代など若い世代の視点を活か

し、地域のコミュニティの形成や地域の活性化に資するイベントや施策の実施や情報の発信をしてまいり

ます。

構想する具体的な事例

1. 神戸電鉄沿線の新たな魅力発見プロジェクトの発足

神戸親和女子大学の「フィールドスタデイプロジェクト」と神戸電鉄の若手社員とのコラボにより、神戸電鉄

沿線の新たな魅力を探求・紹介してまいります。

2. 神戸電鉄が主催するイベント等への学生ボランテイアの派遣や大学との共催

毎年 10 月に開催している神戸電鉄トレインフェステイバルへの出展、神戸親和女子大学生とコラボした神

戸電鉄沿線ハイキングの開催（第１弾は本年１２月開催予定）や、神戸電鉄が管理運営業務を行っている

北神戸田園スポーツ公園における神戸親和女子大学による体育教室の開催など、多岐にわたり連携を

行ってまいります。

3. 大学が主催するイベント等について神戸電鉄各駅での広報協力

神戸親和女子大学が主催するイベント等の案内を、神戸電鉄各駅で広報することにより、地域の活性化

を図ってまいります。

4. 神戸電鉄で行うインターンシップへの神戸親和女子大学学生の受け入れ

神戸電鉄の健康保育・介護をはじめとした各事業で就業体験を積むことで、学生のスキルアップを図って

まいります。

協定の期間

本協定の有効期間は、6 月 20 日（協定締結日）から 1 年間としています。

（相互に申し入れがない時は、さらに 1 年更新し、その後も同様）

以上

3 / 3

本資料の配布先

青灯クラブ、近畿電鉄記者クラブ、兵庫県政記者クラブ、神戸市政記者クラブ、

三木市政記者クラブ、小野市日刊市政記者クラブ、三田市政記者クラブ

＜本件に関するお問い合せ先＞

神戸親和女子大学 学長室（担当：坂本）

鈴蘭台キャンパス

〒651-1111 神戸市北区鈴蘭台北町 7-13-1

TEL 078-591-1651

三宮サテライトキャンパス

〒650-8539 神戸市中央区三宮町 1−9−1-908 センタープラザ 9F

神戸電鉄株式会社 経営企画部（広報担当）

〒652-0811 神戸市兵庫区新開地 1-3-24

TEL 078-576-8673

神戸親和女子大学と神戸電鉄「地域連携と相互協力に関する協定」

締結時の様子

左

神戸電鉄株式会社 社長

寺田 信彦

右

神戸親和女子大学 学長

三井 知代